siècle. Il semblerait que l’importance de ces invasions ait été fortement amplifiée par la 

vision romanesque des érudits du XIXe siècle. Il s’agissait surtout de bandes de brigands qui 

rendaient les routes incertaines30. 

Rodolphe III (966-1032), dernier roi des Deux-Bourgognes 

Rodolphe III, dit « le Pieux » ou « le Fainéant » fut probablement élu en 993. Il épousa en 

1011 Hermengarde (ou Ermengarde), une proche parente du fondateur de la maison de 

Savoie, Humbert « aux Blanches-Mains » (figure 6). Il donna à son épouse un territoire 

considérable qui comprenait notamment des terres situées à Aix, à Lémenc, à Chambéry, 

avec leurs dépendances (suis appendiciis), ainsi que le château de Saint-Cassien, avec les 

siennes. L’abbé Trépier publie une copie de cet acte qui est daté de 1016 :  

De terra Aquis, Lemming, Camefriaco et castro Beati Cassiani. 

In nomine sancte et individue Trinitatis, Rodolfus divino nutu rex. – Notum sit 

omnibus sancte Dei ecclesie fidelibus, tam presentibus quam et futuris, qualiter ob 

dilectionem care conjugis nostre Irmengarde, donamus ei quandam terram nostri 

juris conjacentem in comitatu seu in pago Gratianopolitano vel savoiense, hoc esy 

Aquis cum omnibus suis appendiciis, et Lemmingis cum suis appendiciis, Camefriaco 

(Camberiaco) cum suis appendiciis, et castrum Beati Cassiani cum suis appendiciis, 

29Le village de Saint-André fut détruit dans la nuit du 24 au 25 novembre 1248, à la suite de l’effondrement 

d’une partie du mont Granier. Le siège du décanat fut alors transféré à Chambéry. 
30 GUICHONNET 1973, p. 123. : Le récit de l’enlèvement de l’abbé de Cluny, Maïeul, de retour d’Italie, a 

fortement contribué à l’exagération apportée au rôle des Sarrasins 
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in proprium et in hereditarium, habendi, donandi, vendendi, comutandi et faciendi 

quicquid voluerit liberam et firmissimam habens potestatem. Et ut hec a nobis facte 

credantur et a nemine infringantur manu propria firmavimus et sigillari jussimus. – 

Actum civitate Argentina, anno Incarnationis Domini M°XIIII. 

Signum domni Rodulfi regis pii. 

Anno rodulfi regis XXIIII 

Ego Franco, vice Paldofi cancellarii, scripti. 31  

Ce document, particulièrement important pour la compréhension de l’histoire de Lémenc, 

reste cependant une source qu’il faut traiter avec prudence. En effet, même s’il nous permet 

de situer géographiquement les biens transférés, il n’en précise pas la nature. Rien dans le